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اندیشه

نگاهی به منظومه فکری علامه مصباح یزدی

بنیانگذار علوم  انسانی اسلامی

یکشنبه  28 خرداد 1۴02  شماره 8210 

تحلیل

آیت الله محسن اراکی

عضو جامعه مدرسین حوزه علمیه قم

آیت الله محمدتقی مصباح یزدی، در عرصه علمی شخصیتی جامع و 
متعدد الطراف بود و بحق می توان از او به عنوان فیلسوف، فقیه، عارف و 
اندیشمندی یاد کرد که توأمان بر مبانی علوم اسلامی و اندیشه جهانی تسلط 
داشت. او، استادی متخلق و خودساخته بود که در تلاش های علمی اش 
به معیارها و موازین الهی و اسلامی اهتمام جدی داشت. از این رو، یکی از 
ساحت های محل توجه ایشان »تولید علوم  انسانی اسلامی« بود و می توان 
ایشان را بنیانگذار و پدر علوم انسانی اسلامی معرفی کرد، چرا که در این 
زمینه دارای مکتب فکری جامع و فراگیری است که ما  امروز بر سر سفره 

دانش ایشان نشسته ایم.

 با توجه به اینکه علامه مصباح 
را می توان از پیشگامان »تولید 
علوم انسانی اسلامی« برشمرد 
ایشان  یشه های  اند از  ملهم 
علوم انسانی  برکات  می توان 
اسلامی را در سه ساحت »حوزه 
علمیه«، »نظام  اسلامی« و »سطح 

بین الملل« ردگیری کرد.

1.برکات علوم انسانی در حوزه های 
علمیه را چنین می توان ذکر کرد:

الف( از رسالت های مهم حوزه های 
علمیه هویت بخشی در عرصه فردی، ساخت فرهنگ در بعد اجتماعی و 
آفرینش تمدن نوین اسامی برای آینده بشریت است. طبعاً این سه رسالت 
باید براساس اندیشه های اسامی صورت گیرد و علوم انسانی دو ویژگی مهم 
»هویت سازی« و »فرهنگ سازی« دارد. بنابراین، حوزه علمیه با بهره گیری از 
این دو خصیصه  می تواند به مسئولیت خود در سه ساحت فردی، اجتماعی 

و ایجاد تمدن نوین اسامی جامه عمل بپوشاند.
ب( حوزه های علمیه رسالت دفاع از ارزش ها و آرمان های اسامی را به دوش 
دارند و یکی از قلمروهایی که بیشترین آسیب  را به ارزش های اسامی می زند 
»علوم انسانی سکولار« است. این علوم با القای نسبیت فرهنگی - معرفتی و 
القای شک گرایی، انحصار روش گرایی در روش تجربی و... بیشترین آسیب ها 
را متوجه ارزش ها و آرمان های ثابت اسام و مکتب اهل بیت)ع( می کند. 
اگر حوزه علمیه بخواهد با این تهاجمات سهمگین مقابله   کند، بهترین راه، 
شناخت این علوم و ارائه بدیل درست آن یعنی »تولید علوم انسانی اسامی« 
است.ج( تبیین عقانی و قابل  پذیرش از احکام اجتماعی اسام و نظامات 
اجتماعی اسامی سومین رسالت حوزه های علمیه است و علوم  انسانی 
اسامی بهترین ابزار برای تبیین عقانی و تعامل با نخبگان علمی است تا 
با همزبانی بتوانیم حقانیت احکام و اقدامات اجتماعی اسام را در سطح 

جهانی عرضه کنیم.
 2. برکات علوم   انسانی اسامی برای نظام اسامی را چنین می توان یادآور شد:

الف( مهندسی فرهنگی براساس احکام اسام؛ باید اسناد ملی را که نقشه 
راه جامعه ما به سوی تعالی و اسامی شدن است، تهیه کنیم و »علوم  
انسانی اسامی« در تدوین این سندهای ملی بیشترین نقش را می تواند 

باشد. داشته 
ب( جهت دهی به نظام آموزش و پژوهش کشور که با تولید علوم انسانی 

اسامی می توان آن را فراهم کرد.
ج( عمق بخشی و ارتقای فرهنگ عمومی نخبگان جامعه که این مسیر هم با 

تولید علوم انسانی اسامی هموار می شود.
 3. در سطح بین المللی، علوم  انسانی اسامی برکات سرنوشت سازی داشته 
است که از مهمترین آنها جهش در علوم  انسانی جهانی است. علوم انسانی 
اسامی با وارد کردن منبع وحی، تحولی را در مبانی و روش شناسی علوم 

انسانی جهانی ایجاد کرد و افق های جدیدی را پیش روی آن قرار داد.

تعریف علامه مصباح از »علوم 
 انسانی«

تعریف علم، اولین نقطه اختاف نظر 
ما با تفکر غربی است. آنان، علم را به 
گزاره هایی که از طریق تجربه و حس 
قابل اثبات باشد، منحصر می کنند و 
هر آنچه که قابل اثبات حسی نباشد،  
غیرعلمی می خوانند. استاد عامه 
مصباح در این عرصه دیدگاه های قابل 
تأملی دارد و معتقد است که علم 
گزاره ای است که به وسیله برهان قابل 

اثبات باشد؛ حال این برهان می تواند 
استقرایی  یا  برهان قیاسی 

جامع الشرایط باشد؛ از این رو، 
تجربی بودن یا نبودن امری، 
در علمی بودن آن تأثیری 
ندارد. از این رو، ما بسیاری 
از آنچه را که به عنوان »علم 

انسانی« مطرح می شود  
نیم  نمی دا علم 

نی  مبا ن  چو
برهانی ندارد؛ 

درون انسانی داریم. با هر معیار و 
نگاهی که جهان را بسنجیم نهایتاً به 
جایی می رسیم که آن نقطه، نقطه 
غیب است، چراکه ابزارهای حسی 
و تجربی تا یک جایی توانایی درک 
این جهان را خواهند داشت و از یک 
جایی به بعد دیگر کارگر نیستند. 
»جهان حس« در برابر »جهان غیب« 
همچون قطره ای در برابر دریاست. 
»جهان غیب« ناپیدا و نامحدود و 
»جهان حس« پیدا و محدود است و 
محدود در برابر نامحدود همیشه ناچیز 
است. انسان با هر دوی  این جهان ها 
رابطه تأثیر و تأثری دارد. بخش اعظم 

جهان درون انسان، جهان غیب است؛ 
احساسات، عواطف، اندیشه، انگیزه ها 
همه ریشه در »جهان غیب« دارند. به 
این اعتبار، رفتارهای انسان برون دادی 
از آن چیزی است که در غیب انسان 
وجود دارد. از این رو، عامه مصباح 
معتقد است که اگر از این جهان غیب 
اطاعی نداشته باشیم و قواعد حاکم بر 
آن را ندانیم، نمی توانیم علوم  انسانی 
داشته باشیم؛ مگر می شود کسی 
ادعای دانش و علم داشته باشد، این 
جهان و نظم حاکم بر آن را ببیند؛ اما 
تصرف عالم غیب بر عالم محسوس 
را نبیند و به نقش خداوند در مدیریت 

جهان معتقد نباشد؟ مقصود از علوم 
انسانی اسامی، داده هایی است که 
ما به وسیله روش علمی از منابع 
دینی کسب و صحت آن را هم با عقل 
تأیید کرده باشیم و آیت الله مصباح 
هم فراوان در بیانات شان بر چنین 

عقانیتی تأکید داشتند.

 مکتوب های حاضر، متن ویرایش و 
تلخیص شده »ایران« از سخنرانی هایی 
است که در همایش بین المللی 
»علوم انسانی اسلامی در اندیشه علامه 
مصباح یزدی)ره(« در محل مؤسسه 
آموزشی و پژوهشی امام خمینی)ره( 

ارائه  شده است.

ج از  برخی متفکران ما، فلسفه را خار
اینکه  از  غافل  می دانند،  علوم انسانی 

قضایای  از  دسته  سه  علوم انسانی  در 
نبایدها«  و  »بایدها  »هستی شناختی«، 
و »شایدها و نشایدها« به فلسفه گره 
 خورده اند. در میان این سه دسته قضایا، 
جایگاه فلسفه در حوزه هستی شناسی 
برجسته تر است چون به پیوند انسان با 
هستی و مبدأ می پردازد. بنابراین، بدون 
توجه به مباحث فلسفی، علوم انسانی 
شکل نخواهد گرفت. به همین دلیل، 

عامه مصباح هم بر اهمیت فلسفه تأکید 
بسیار داشتند. ایشان معتقد بودند بدون 
تحول در منابع، روش و منطق، هیچ دانش 
و علمی متحول نخواهد شد. از این رو، در 
تولید علوم انسانی اسامی هم، بر تحول 
مبانی تمرکز داشتند و می گفتند بعد از 
تحول در مبانی و روش است که علم آماده 
تحول شده و نظریات، مسائل و پاسخ های 
جدید جایگزین و نظام معرفتی نوینی 

حاصل می شود.
ایشان معتقد بودند تولید علوم انسانی 
اسامی کاری اجتهادی است که به دست 
حوزویان مجتهد و با همکاری دانشگاهیان 
محقق خواهد شد و یکی از وظایف مهم 
اهالی فکر و اصحاب علوم انسانی ما، 
پی گرفتن اندیشه ها و افکار عامه مصباح 
است که می تواند بسیار برای جامعه امروز 

ما راهگشا باشد.

تأکید علامه مصباح بر همکاری حوزه و دانشگاه در تولید علوم انسانی اسلامی

تأمل

آیت الله علی اکبر رشاد
رئیس پژوهشگاه فرهنگ و اندیشه اسلامی

دیدگاه

 آیت الله محمود رجبی
رئیس مؤسسه آموزشی و پژوهشی امام خمینی)ره(

میراث فکری علامه مصباح

عکس: تسنیم 

بسیاری از آنها مبتنی بر استقراهای 
ناقص است و با یک استقرای ناقص 
نمی توان به یک قضیه برهانی و یقینی 

دست یافت.
اختاف نظر دیگر ما با دنیای غرب 
به تعریف انسان برمی گردد و این 
پرسش اساسی که »انسانی بودن« 
علوم به چه امری بازمی گردد. آیت الله 
مصباح، محور انسانی بودن علم را 
تفکر و اندیشه انسان می دانند. به 
تعبیر دیگر، موضوع علوم  انسانی، 
رفتارهای ارادی انسان برخاسته از 

سنجش است.

 وسعت »جهان غیب« و حدود 
»جهان حس« در نگاه علامه 

ح مصبا
از دیگر مباحث مورد توجه عامه 
مصباح، محور قرارگرفتن 
»غیب« در علوم  انسانی 
است. به باور ایشان 
بدون اعتقاد به غیب 
اساساً نمی توان علوم  
ما   . شت ا د نی  نسا ا
غیب  حوزه  یک 
نی  نسا ن ا و بر
و یک حوزه 
غیب 


